
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 36  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 877, DE 30 DE AGOSTO DE 2022 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195, de 30 de 

dezembro de 2019, em observância ao que dispõe o Decreto nº 9.235, de 15 de 

dezembro de 2017; considerando o disposto no art. 60 da Portaria Normativa MEC nº 

23, de 21 de dezembro de 2017, republicada em 3 de setembro de 2018; tendo em 

vista o que consta do Processo SEI nº 23000.030003/2020-25, invocando as razões 

presentes no Ofício nº 415/2022/CGAACES/DIREG/SERES/SERES-MEC, resolve: 

 

Art. 1º Extinguir, a pedido das respectivas Instituições de Educação Superior, 

os cursos constantes do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições citadas, 

nos termos do disposto no art. 12 do Decreto nº 9.235, de 2017. 

 

Art. 2º Renovar o reconhecimento dos cursos constantes da tabela do Anexo 

desta Portaria, para fins exclusivos de emissão e registro de diplomas. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 36  

 
ANEXO 

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC 

Modalidade 
Código 
Curso 

Nome Curso Grau 
Código 
IES 

IES 
Código 
Mantenedora 

Mantenedora 

1 202211452 
Educação 
Presencial 

1182592 ESTÉTICA Bacharelado 1149 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
NOSSA 
SENHORA DO 
PATROCÍNIO 

120 

SOCIEDADE DE 
EDUCAÇÃO 
NOSSA SENHORA 
DO PATROCÍNIO 
S/S LTDA. 

2 202208682 
Educação 
Presencial 

83654 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Licenciatura 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA 
DE SÃO PAULO 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES 
S.A. 

3 202204010 
Educação 
Presencial 

4678 
EDUCAÇÃO 
ARTÍSTICA 

Licenciatura 146 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
DE RIO PRETO 

2013 

SOCIEDADE DE 
EDUCAÇÃO E 
CULTURA DE SÃO 
JOSÉ DO RIO 
PRETO LTDA. 

4 202203930 
Educação 
Presencial 

105496 
GESTÃO DE 
RECURSOS HUMANOS 

Tecnológico 343 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
NEWTON PAIVA 

239 

INSTITUTO 
CULTURAL 
NEWTON PAIVA 
FERREIRA LTDA. 

5 202209336 
Educação 
Presencial 

72774 
COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

Bacharelado 5544 
Faculdade 
Presidente 
Antônio Carlos 

3575 

ITPAC PORTO 
NACIONAL - 
INSTITUTO 
TOCANTINENSE 
PRESIDENTE 
ANTÔNIO CARLOS 
PORTO S.A. 

6 202211517 Educação 40093 CIÊNCIAS SOCIAIS Bacharelado 14 UNIVERSIDADE 14 ASSOCIAÇÃO 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 36  

Presencial DO VALE DO 
RIO DOS SINOS 

ANTÔNIO VIEIRA 

7 202211628 
Educação 
Presencial 

1283801 EDUCAÇÃO FÍSICA Licenciatura 4362 
FACULDADE 
PITÁGORAS DE 
BETIM 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

8 202211623 
Educação 
Presencial 

80681 PEDAGOGIA Licenciatura 14 
UNIVERSIDADE 
DO VALE DO 
RIO DOS SINOS 

14 
ASSOCIAÇÃO 
ANTÔNIO VIEIRA 

9 202212141 
Educação 
Presencial 

120228 GESTÃO AMBIENTAL Tecnológico 15 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
PETRÓPOLIS 

15046 

ASSOCIAÇÃO 
FACULDADES 
CATÓLICAS 
PETROPOLITANAS 

10 202129703 
Educação 
Presencial 

6131 
ENGENHARIA DA 
COMPUTAÇÃO 

Bacharelado 240 
UNIVERSIDADE 
SANTA ÚRSULA 

172 
ASSOCIAÇÃO 
UNIVERSITÁRIA 
SANTA ÚRSULA 

11 202207779 
Educação 
Presencial 

29419 
LETRAS - PORTUGUÊS 
E INGLÊS 

Licenciatura 423 

UNIVERSIDADE 
REGIONAL 
INTEGRADA DO 
ALTO URUGUAI 
E DAS MISSÕES 

295 
FUNDAÇÃO 
REGIONAL 
INTEGRADA 

12 202209668 
Educação 
Presencial 

73505 LETRAS Licenciatura 2745 
ESCOLA 
SUPERIOR DA 
AMAZÔNIA 

3610 

ESCOLA 
SUPERIOR DA 
AMAZÔNIA S/C 
LTDA. - ESAMAZ 

13 202211868 
Educação 
a Distância 

1118504 
SEGURANÇA NO 
TRABALHO 

Tecnológico 143 
UNIVERSIDADE 
DE UBERABA 

103 
SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
UBERABENSE 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 36  

14 202209357 
Educação 
Presencial 

64983 NUTRIÇÃO Bacharelado 226 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
LUSÍADA 

164 
FUNDAÇÃO 
LUSIADA 

15 202129322 
Educação 
Presencial 

6117 BIBLIOTECONOMIA Bacharelado 240 
UNIVERSIDADE 
SANTA ÚRSULA 

172 
ASSOCIAÇÃO 
UNIVERSITÁRIA 
SANTA ÚRSULA 

17 202211266 
Educação 
Presencial 

109328 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

Bacharelado 221 
UNIVERSIDADE 
CRUZEIRO DO 
SUL 

159 

CRUZEIRO DO 
SUL 
EDUCACIONAL 
S.A. 

17 202209386 
Educação 
Presencial 

91009 BIOMEDICINA Bacharelado 4256 
Centro 
Universitário FIP-
MOC 

1040 

SOCIEDADE 
PADRÃO DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR LTDA. 

18 202203931 
Educação 
Presencial 

7596 
LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA E 
LIBRAS 

Licenciatura 343 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
NEWTON PAIVA 

239 

INSTITUTO 
CULTURAL 
NEWTON PAIVA 
FERREIRA LTDA. 

19 202207781 
Educação 
Presencial 

364028 QUÍMICA Bacharelado 423 

UNIVERSIDADE 
REGIONAL 
INTEGRADA DO 
ALTO URUGUAI 
E DAS MISSÕES 

295 
FUNDAÇÃO 
REGIONAL 
INTEGRADA 

20 202209001 
Educação 
Presencial 

75090 COMÉRCIO EXTERIOR Tecnológico 780 
UNIVERSIDADE 
DE CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

21 202208572 
Educação 
Presencial 

19006 NUTRIÇÃO Bacharelado 446 
UNIVERSIDADE 
DE CRUZ ALTA 

311 
FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 36  

DE CRUZ ALTA 

22 202211745 
Educação 
Presencial 

107432 GESTÃO AMBIENTAL Tecnológico 1457 
Faculdade 
Estácio de Cotia 

545 

IREP SOCIEDADE 
DE ENSINO 
SUPERIOR, MÉDIO 
E FUNDAMENTAL 
LTDA. 

23 202210791 
Educação 
Presencial 

106924 
ENGENHARIA 
BIOENERGÉTICA 

Bacharelado 82 

UNIVERSIDADE 
DO OESTE DE 
SANTA 
CATARINA 

66 

FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE 
DO OESTE DE 
SANTA CATARINA 

24 202208688 
Educação 
Presencial 

116159 ENFERMAGEM Bacharelado 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA 
DE SÃO PAULO 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES 
S.A. 

25 202211318 
Educação 
Presencial 

66121 DIREITO Bacharelado 1923 
FACULDADE 
ARNALDO 
JANSSEN 

235 
ASSOCIAÇÃO 
PROPAGADORA 
ESDEVA 

26 202212345 
Educação 
a Distância 

1307909 GEOGRAFIA Licenciatura 2275 
FACULDADE 
SANTO 
AGOSTINHO 

17770 
ESMC EDUCAÇÃO 
SUPERIOR LTDA. 

27 202203788 
Educação 
Presencial 

1467177 GESTÃO COMERCIAL Tecnológico 1717 
Faculdade de 
Imperatriz Wyden 

1134 

A. REGIÃO 
TOCANTINA DE 
EDUCAÇÃO E 
CULTURA LTDA. 

28 202203027 
Educação 
Presencial 

1200434 
GESTÃO DE 
RECURSOS HUMANOS 

Tecnológico 555 
UNIVERSIDADE 
DE FORTALEZA 

386 
FUNDAÇÃO 
EDSON QUEIROZ 

29 202203978 
Educação 
Presencial 

19993 TURISMO Bacharelado 1328 
FACULDADE DE 
COMUNICAÇÃO 
E TURISMO DE 

887 
SOEC SOCIEDADE 
OLINDENSE DE 
EDUCAÇÃO E 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 5 de 36  

OLINDA CULTURA 

30 202212091 
Educação 
Presencial 

46991 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO 

Bacharelado 514 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
DE BARRA 
MANSA 

355 

SOBEU - 
ASSOCIAÇÃO 
BARRAMANSENSE 
DE ENSINO 

31 202209795 
Educação 
Presencial 

56494 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 2075 

INSTITUTO DE 
ENSINO 
SUPERIOR DE 
ALAGOAS 

637 
AESA ENSINO 
SUPERIOR DE 
ALAGOAS LTDA. 

32 202203922 
Educação 
Presencial 

7583 
CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS 

Bacharelado 343 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
NEWTON PAIVA 

239 

INSTITUTO 
CULTURAL 
NEWTON PAIVA 
FERREIRA LTDA. 

33 202210390 
Educação 
Presencial 

25757 LETRAS - INGLÊS Licenciatura 446 
UNIVERSIDADE 
DE CRUZ ALTA 

311 
FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE 
DE CRUZ ALTA 

34 202211858 
Educação 
Presencial 

90537 RADIOLOGIA Tecnológico 163 
UNIVERSIDADE 
ESTÁCIO DE SÁ 

119 

SOCIEDADE DE 
ENSINO 
SUPERIOR 
ESTÁCIO DE SÁ 
LTDA. 

35 202212247 
Educação 
Presencial 

1068893 GESTÃO AMBIENTAL Tecnológico 4097 

Faculdade de 
Tecnologia FTEC 
de Bento 
Gonçalves 

2107 

CENTRO 
SUPERIOR DE 
TECNOLOGIA 
TECBRASIL LTDA. 

36 202208934 
Educação 
Presencial 

71454 GESTÃO AMBIENTAL Tecnológico 308 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
PRESIDENTE 
ANTÔNIO 
CARLOS 

221 
FUNDAÇÃO 
PRESIDENTE 
ANTÔNIO CARLOS 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 6 de 36  

37 202129977 
Educação 
Presencial 

19933 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO 

Bacharelado 1312 
FACULDADES 
INTEGRADAS DE 
RONDONÓPOLIS 

16354 
FAIR 
EDUCACIONAL 
LTDA. 

38 202208659 
Educação 
Presencial 

47892 TURISMO Bacharelado 1726 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SANTA AMÉLIA 

1142 

SOCIEDADE 
EDUCATIVA E 
CULTURAL 
AMÉLIA S/C LTDA. 
- EPP 

39 202211567 
Educação 
Presencial 

102310 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA 

Bacharelado 3603 
FACULDADE 
ANHANGUERA 
DE GUARULHOS 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES 
S.A. 

40 202203935 
Educação 
Presencial 

1113594 
RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

Bacharelado 343 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
NEWTON PAIVA 

239 

INSTITUTO 
CULTURAL 
NEWTON PAIVA 
FERREIRA LTDA. 

41 202211421 
Educação 
Presencial 

1161313 ENGENHARIA CIVIL Bacharelado 2242 
FACULDADE DO 
RECIFE 

1125 

APESU ENSINO 
SUPERIOR DE 
PERNAMBUCO 
LTDA. 

42 202210861 
Educação 
Presencial 

102607 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

Bacharelado 793 

Centro 
Universitário 
Estácio de São 
Paulo 

545 

IREP SOCIEDADE 
DE ENSINO 
SUPERIOR, MÉDIO 
E FUNDAMENTAL 
LTDA. 

43 202211230 
Educação 
Presencial 

1149080 GESTÃO HOSPITALAR Tecnológico 14 
UNIVERSIDADE 
DO VALE DO 
RIO DOS SINOS 

14 
ASSOCIAÇÃO 
ANTÔNIO VIEIRA 

44 202209855 
Educação 
Presencial 

121139 AGRONEGÓCIO Tecnológico 1129 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 

17941 
CIERP - CENTRO 
INTEGRADO DE 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 7 de 36  

DO NORTE DE 
SÃO PAULO 

ENSINO 
SUPERIOR DE RIO 
PRETO 

45 202203065 
Educação 
Presencial 

20971 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO 

Bacharelado 449 
UNIVERSIDADE 
LUTERANA DO 
BRASIL 

314 

AELBRA 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR - 
GRADUAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 
S.A. EM 
RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL 

46 202211866 
Educação 
Presencial 

18575 NUTRIÇÃO Bacharelado 143 
UNIVERSIDADE 
DE UBERABA 

103 
SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
UBERABENSE 

47 202208895 
Educação 
Presencial 

15156 ENFERMAGEM Bacharelado 1904 
FACULDADE 
SÃO CAMILO 

497 
UNIÃO SOCIAL 
CAMILIANA 

38 202204064 
Educação 
Presencial 

115650 LOGÍSTICA Tecnológico 793 

Centro 
Universitário 
Estácio de São 
Paulo 

545 

IREP SOCIEDADE 
DE ENSINO 
SUPERIOR, MÉDIO 
E FUNDAMENTAL 
LTDA. 

49 202129394 
Educação 
Presencial 

116528 DESIGN DE ANIMAÇÃO Bacharelado 585 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
SANTA 
CATARINA 

15593 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
SANTA CATARINA 

50 202209647 
Educação 
Presencial 

7404 ZOOTECNIA Bacharelado 1221 
FACULDADE 
GAMMON 

229 
FUNDAÇÃO 
GAMMON DE 
ENSINO 

51 202208973 
Educação 
Presencial 

1108069 BIBLIOTECONOMIA Bacharelado 1233 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 8 de 36  

UNIC EDUCACIONAL 
S.A. 

52 202209980 
Educação 
Presencial 

97596 AGRONEGÓCIO Tecnológico 1450 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
DO CERRADO-
PATROCÍNIO 

255 

FUNDAÇÃO 
COMUNITÁRIA 
EDUCACIONAL E 
CULTURAL 
PATROCÍNIO 

53 202209940 
Educação 
Presencial 

65561 
SEGURANÇA NO 
TRABALHO 

Tecnológico 449 
UNIVERSIDADE 
LUTERANA DO 
BRASIL 

314 

AELBRA 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR - 
GRADUAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 
S.A. EM 
RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL 

54 202208894 
Educação 
Presencial 

51212 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 1904 
FACULDADE 
SÃO CAMILO 

497 
UNIÃO SOCIAL 
CAMILIANA 

55 202209775 
Educação 
Presencial 

21156 FONOAUDIOLOGIA Bacharelado 337 
Centro 
Universitário 
Academia 

235 
ASSOCIAÇÃO 
PROPAGADORA 
ESDEVA 

56 202208573 
Educação 
Presencial 

46648 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Licenciatura 446 
UNIVERSIDADE 
DE CRUZ ALTA 

311 
FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE 
DE CRUZ ALTA 

57 202203452 
Educação 
Presencial 

46427 
COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

Bacharelado 1818 

FACULDADE 
PITÁGORAS DE 
BELO 
HORIZONTE 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

58 202129518 
Educação 
Presencial 

39056 JORNALISMO Bacharelado 244 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 

176 
FUNDAÇÃO 
INSTITUTO DE 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 9 de 36  

FIEO ENSINO PARA 
OSASCO 

59 202205433 
Educação 
Presencial 

1280946 AGRONEGÓCIO Tecnológico 1632 
FACULDADE 
PITÁGORAS DE 
LONDRINA 

14514 

EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL 
S.A. 

60 202211733 
Educação 
Presencial 

1180635 GESTÃO HOSPITALAR Tecnológico 322 
UNIVERSIDADE 
PAULISTA 

2415 
ASSUPERO 
ENSINO 
SUPERIOR LTDA. 

61 202211751 
Educação 
Presencial 

1364188 
GESTÃO DE 
RECURSOS HUMANOS 

Tecnológico 1945 
FACULDADE DE 
SORRISO 

14514 

EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL 
S.A. 

62 202212011 
Educação 
Presencial 

90903 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO 

Bacharelado 4141 
FACULDADE 
ANHANGUERA 
DE TAUBATÉ 

1176 
UNIÃO DE ENSINO 
UNOPAR LTDA. 

63 202212350 
Educação 
a Distância 

1307919 LETRAS - PORTUGUÊS Licenciatura 2275 
FACULDADE 
SANTO 
AGOSTINHO 

17770 
ESMC EDUCAÇÃO 
SUPERIOR LTDA. 

64 202210398 
Educação 
Presencial 

1181405 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL E 
SANITÁRIA 

Bacharelado 670 
UNIVERSIDADE 
SÃO 
FRANCISCO 

442 

CASA DE NOSSA 
SENHORA DA PAZ 
AÇÃO SOCIAL 
FRANCISCANA 

65 202204012 
Educação 
Presencial 

109339 
PRODUÇÃO 
SUCROALCOOLEIRA 

Tecnológico 146 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
DE RIO PRETO 

2013 

SOCIEDADE DE 
EDUCAÇÃO E 
CULTURA DE SÃO 
JOSÉ DO RIO 
PRETO LTDA. 

66 202203473 Educação 119860 FÍSICA Licenciatura 527 PONTIFÍCIA 366 SOCIEDADE 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 10 de 36  

a Distância UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
GOIÁS 

GOIANA DE 
CULTURA 

67 202210389 
Educação 
Presencial 

9239 LETRAS - ESPANHOL Licenciatura 446 
UNIVERSIDADE 
DE CRUZ ALTA 

311 
FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE 
DE CRUZ ALTA 

68 202206194 
Educação 
Presencial 

1330512 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 

Bacharelado 4013 
FACULDADE 
ANHANGUERA 
DE RIO CLARO 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES 
S.A. 

69 202211840 
Educação 
Presencial 

1139929 
GESTÃO DE 
SEGURANÇA PRIVADA 

Tecnológico 1058 
Centro 
Universitário 
Estácio da Bahia 

545 

IREP SOCIEDADE 
DE ENSINO 
SUPERIOR, MÉDIO 
E FUNDAMENTAL 
LTDA. 

70 202211905 
Educação 
Presencial 

1183770 ESTÉTICA Bacharelado 163 
UNIVERSIDADE 
ESTÁCIO DE SÁ 

119 

SOCIEDADE DE 
ENSINO 
SUPERIOR 
ESTÁCIO DE SÁ 
LTDA. 

71 202129521 
Educação 
Presencial 

31597 

LETRAS - PORTUGUÊS 
E INGLÊS E 
RESPECTIVAS 
LITERATURAS 

Bacharelado 244 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
FIEO 

176 

FUNDAÇÃO 
INSTITUTO DE 
ENSINO PARA 
OSASCO 

72 202210863 
Educação 
Presencial 

108026 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL E 
SANITÁRIA 

Bacharelado 793 

Centro 
Universitário 
Estácio de São 
Paulo 

545 

IREP SOCIEDADE 
DE ENSINO 
SUPERIOR, MÉDIO 
E FUNDAMENTAL 
LTDA. 

73 202211513 Educação 84977 GESTÃO AMBIENTAL Tecnológico 14148 Faculdade 221 FUNDAÇÃO 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 11 de 36  

Presencial Presidente 
Antônio Carlos de 
Mariana 

PRESIDENTE 
ANTÔNIO CARLOS 

74 202210386 
Educação 
Presencial 

69111 MATEMÁTICA Licenciatura 446 
UNIVERSIDADE 
DE CRUZ ALTA 

311 
FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE 
DE CRUZ ALTA 

75 202210899 
Educação 
Presencial 

102227 GESTÃO AMBIENTAL Tecnológico 14162 

Faculdade 
Presidente 
Antônio Carlos de 
Governador 
Valadares 

221 
FUNDAÇÃO 
PRESIDENTE 
ANTÔNIO CARLOS 

76 202211434 
Educação 
Presencial 

85690 GESTÃO AMBIENTAL Tecnológico 526 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
BRAZ CUBAS 

365 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
BRAZ CUBAS 
LTDA. 

77 202129976 
Educação 
Presencial 

101391 MARKETING Tecnológico 1312 
FACULDADES 
INTEGRADAS DE 
RONDONÓPOLIS 

16354 
FAIR 
EDUCACIONAL 
LTDA. 

78 202203087 
Educação 
Presencial 

1299758 FILOSOFIA Bacharelado 227 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
SANTOS 

165 
SOCIEDADE 
VISCONDE DE 
SÃO LEOPOLDO 

79 202211967 
Educação 
Presencial 

121543 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL E 
SANITÁRIA 

Bacharelado 480 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SERRA DOS 
ÓRGÃOS 

330 

FESO FUNDAÇÃO 
EDUCACIONAL 
SERRA DOS 
ÓRGÃOS 

80 202212118 
Educação 
Presencial 

18142 PEDAGOGIA Licenciatura 480 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SERRA DOS 
ÓRGÃOS 

330 

FESO FUNDAÇÃO 
EDUCACIONAL 
SERRA DOS 
ÓRGÃOS 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 12 de 36  

81 202210253 
Educação 
Presencial 

19037 
TERAPIA 
OCUPACIONAL 

Bacharelado 737 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SÃO CAMILO 

497 
UNIÃO SOCIAL 
CAMILIANA 

82 202210728 
Educação 
Presencial 

20051 NUTRIÇÃO Bacharelado 167 
UNIVERSIDADE 
METODISTA DE 
SÃO PAULO 

123 

INSTITUTO 
METODISTA DE 
ENSINO 
SUPERIOR 

83 202203789 
Educação 
Presencial 

1467178 
GESTÃO DE 
RECURSOS HUMANOS 

Tecnológico 1717 
Faculdade de 
Imperatriz Wyden 

1134 

A. REGIÃO 
TOCANTINA DE 
EDUCAÇÃO E 
CULTURA LTDA. 

84 202210174 
Educação 
Presencial 

90885 
LETRAS - PORTUGUÊS 
E INGLÊS 

Licenciatura 4138 

FACULDADE 
ANHANGUERA 
DE SANTA 
BÁRBARA 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES 
S.A. 

85 202203921 
Educação 
Presencial 

1112121 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Bacharelado 343 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
NEWTON PAIVA 

239 

INSTITUTO 
CULTURAL 
NEWTON PAIVA 
FERREIRA LTDA. 

86 202211845 
Educação 
Presencial 

1087819 ENGENHARIA CIVIL Bacharelado 3205 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
DE VIÇOSA 

2033 

UNIVIÇOSA - 
UNIÃO DE ENSINO 
SUPERIOR DE 
VIÇOSA LTDA. 

87 202205007 
Educação 
Presencial 

97040 
MÚSICA - EDUCAÇÃO 
MUSICAL 

Licenciatura 579 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA 
PARAÍBA 

15590 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA 
PARAÍBA 

88 202203928 
Educação 
Presencial 

109732 GESTÃO COMERCIAL Tecnológico 343 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
NEWTON PAIVA 

239 

INSTITUTO 
CULTURAL 
NEWTON PAIVA 
FERREIRA LTDA. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 13 de 36  

89 202209074 
Educação 
Presencial 

51343 ENFERMAGEM Bacharelado 308 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
PRESIDENTE 
ANTÔNIO 
CARLOS 

221 
FUNDAÇÃO 
PRESIDENTE 
ANTÔNIO CARLOS 

90 202212656 
Educação 
a Distância 

1308865 PEDAGOGIA Licenciatura 2402 

Faculdade de 
Tecnologia e 
Ciências de 
Salvador 

1564 

INSTITUTO 
MANTENEDOR DE 
ENSINO 
SUPERIOR DA 
BAHIA LTDA. - ME 

91 202212095 
Educação 
Presencial 

88893 
LETRAS - PORTUGUÊS 
E INGLÊS 

Licenciatura 1457 
Faculdade 
Estácio de Cotia 

545 

IREP SOCIEDADE 
DE ENSINO 
SUPERIOR, MÉDIO 
E FUNDAMENTAL 
LTDA. 

92 202210392 
Educação 
Presencial 

9223 
LETRAS - PORTUGUÊS 
E INGLÊS 

Licenciatura 446 
UNIVERSIDADE 
DE CRUZ ALTA 

311 
FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE 
DE CRUZ ALTA 

93 202209935 
Educação 
Presencial 

9282 
CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS 

Bacharelado 449 
UNIVERSIDADE 
LUTERANA DO 
BRASIL 

314 

AELBRA 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR - 
GRADUAÇÃO E 
POS-GRADUAÇÃO 
S.A. EM 
RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL 

94 202210256 
Educação 
Presencial 

316511 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Bacharelado 737 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SÃO CAMILO 

497 
UNIÃO SOCIAL 
CAMILIANA 

95 202210788 Educação 106712 ENGENHARIA DE Bacharelado 82 UNIVERSIDADE 66 FUNDAÇÃO 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 14 de 36  

Presencial ALIMENTOS DO OESTE DE 
SANTA 
CATARINA 

UNIVERSIDADE 
DO OESTE DE 
SANTA CATARINA 

96 202211877 
Educação 
Presencial 

70257 GESTÃO AMBIENTAL Tecnológico 163 
UNIVERSIDADE 
ESTÁCIO DE SÁ 

119 

SOCIEDADE DE 
ENSINO 
SUPERIOR 
ESTÁCIO DE SÁ 
LTDA. 

97 202210322 
Educação 
Presencial 

1258570 GESTÃO HOSPITALAR Tecnológico 1772 
Centro 
Universitário 
Fanor Wyden 

1174 
YDUQS 
EDUCACIONAL 
LTDA. 

98 202210388 
Educação 
Presencial 

20970 QUÍMICA Licenciatura 446 
UNIVERSIDADE 
DE CRUZ ALTA 

311 
FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE 
DE CRUZ ALTA 

99 202212193 
Educação 
Presencial 

1057427 
SEGURANÇA NO 
TRABALHO 

Tecnológico 862 

FACULDADE 
ESTÁCIO DE SÁ 
DE CAMPO 
GRANDE 

119 

SOCIEDADE DE 
ENSINO 
SUPERIOR 
ESTÁCIO DE SÁ 
LTDA. 

100 202208998 
Educação 
Presencial 

44873 PEDAGOGIA Licenciatura 780 
UNIVERSIDADE 
DE CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

101 202209938 
Educação 
Presencial 

104021 
EDUCAÇÃO NAS 
ORGANIZAÇÕES 

Bacharelado 449 
UNIVERSIDADE 
LUTERANA DO 
BRASIL 

314 

AELBRA 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR - 
GRADUACÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 
S.A. EM 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 15 de 36  

RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL 

102 202208685 
Educação 
Presencial 

89970 DESIGN Bacharelado 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA 
DE SÃO PAULO 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES 
S.A. 

103 202204011 
Educação 
Presencial 

1110378 GESTÃO AMBIENTAL Tecnológico 146 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
DE RIO PRETO 

2013 

SOCIEDADE DE 
EDUCAÇÃO E 
CULTURA DE SÃO 
JOSÉ DO RIO 
PRETO LTDA. 

104 202208978 
Educação 
Presencial 

105520 EDUCAÇÃO FÍSICA Licenciatura 308 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
PRESIDENTE 
ANTÔNIO 
CARLOS 

221 
FUNDAÇÃO 
PRESIDENTE 
ANTÔNIO CARLOS 

105 202208681 
Educação 
Presencial 

44876 
SISTEMAS PARA 
INTERNET 

Tecnológico 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA 
DE SÃO PAULO 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES 
S.A. 

106 202205008 
Educação 
Presencial 

97041 
MúSICA - 
INSTRUMENTO/CANTO 

Licenciatura 579 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA 
PARAÍBA 

15590 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA 
PARAÍBA 

107 202212484 
Educação 
Presencial 

114680 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Bacharelado 739 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SÃO CAMILO - 
ESPÍRITO 
SANTO 

497 
UNIÃO SOCIAL 
CAMILIANA 

108 202211726 
Educação 
Presencial 

1258861 GESTÃO AMBIENTAL Tecnológico 322 
UNIVERSIDADE 
PAULISTA 

2415 
ASSUPERO 
ENSINO 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 16 de 36  

SUPERIOR LTDA. 

109 202209788 
Educação 
Presencial 

72533 
GERENCIAMENTO DE 
REDES DE 
COMPUTADORES 

Tecnológico 2149 
FACULDADE 
MATO GROSSO 
DO SUL 

1308 

AESMS ENSINO 
SUPERIOR DE 
MATO GROSSO 
DO SUL LTDA. 

110 202210399 
Educação 
Presencial 

88418 QUÍMICA INDUSTRIAL Bacharelado 670 
UNIVERSIDADE 
SÃO 
FRANCISCO 

442 

CASA DE NOSSA 
SENHORA DA PAZ 
AÇÃO SOCIAL 
FRANCISCANA 

111 202212175 
Educação 
Presencial 

64547 NUTRIÇÃO Bacharelado 216 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
METODISTA 
IZABELA 
HENDRIX 

154 
INSTITUTO 
METODISTA 
IZABELA HENDRIX 

112 202203638 
Educação 
Presencial 

82230 MATEMÁTICA Licenciatura 15032 
UNIVERSIDADE 
ALTO VALE DO 
RIO DO PEIXE 

14626 

FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE 
ALTO VALE DO 
RIO DO PEIXE - 
FUNIARP 

113 202210104 
Educação 
Presencial 

97135 GESTÃO HOSPITALAR Tecnológico 1141 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
GAMA E SOUZA 

787 

ASSOCIAÇÃO DE 
CULTURA E 
EDUCAÇÃO 
SANTA TERESA 

114 202203040 
Educação 
a Distância 

150077 INFORMÁTICA Licenciatura 82 

UNIVERSIDADE 
DO OESTE DE 
SANTA 
CATARINA 

66 

FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE 
DO OESTE DE 
SANTA CATARINA 

115 202212654 
Educação 
a Distância 

1308866 HISTÓRIA Licenciatura 2402 
Faculdade de 
Tecnologia e 
Ciências de 

1564 
INSTITUTO 
MANTENEDOR DE 
ENSINO 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 17 de 36  

Salvador SUPERIOR DA 
BAHIA LTDA. - ME 

116 202210725 
Educação 
Presencial 

111494 INFORMÁTICA Licenciatura 398 
UNIVERSIDADE 
TIRADENTES 

274 
SOCIEDADE DE 
EDUCAÇÃO 
TIRADENTES S.A. 

117 202209862 
Educação 
Presencial 

99926 AGRONEGÓCIO Tecnológico 1337 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
MATER DEI 

894 
COLÉGIO MATER 
DEI LTDA. 

118 202209674 
Educação 
Presencial 

104288 
LETRAS - PORTUGUÊS 
E INGLÊS 

Licenciatura 5322 

FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
PAMPA - 
UNIPAMPA 

14838 

FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
PAMPA - 
UNIPAMPA 

119 202129777 
Educação 
Presencial 

1059282 FILOSOFIA Licenciatura 13476 
FACULDADE 
SÃO BASÍLIO 
MAGNO 

12541 
ASSOCIAÇÃO DE 
SÃO BASÍLIO 
MAGNO 

120 202209015 
Educação 
Presencial 

120948 
SEGURANÇA NO 
TRABALHO 

Tecnológico 661 
FACULDADE PIO 
DÉCIMO 

433 

ASSOCIAÇÃO DE 
ENSINO E 
CULTURA PIO 
DÉCIMO LTDA. 

121 202203734 
Educação 
Presencial 

60306 GESTÃO HOSPITALAR Tecnológico 163 
UNIVERSIDADE 
ESTÁCIO DE SÁ 

119 

SOCIEDADE DE 
ENSINO 
SUPERIOR 
ESTÁCIO DE SÁ 
LTDA. 

122 202210480 
Educação 
Presencial 

97598 
DESIGN DE 
INTERIORES 

Tecnológico 1450 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
DO CERRADO-
PATROCÍNIO 

255 

FUNDAÇÃO 
COMUNITÁRIA 
EDUCACIONAL E 
CULTURAL 
PATROCÍNIO 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 18 de 36  

123 202203022 
Educação 
Presencial 

72859 SERVIÇO SOCIAL Bacharelado 449 
UNIVERSIDADE 
LUTERANA DO 
BRASIL 

314 

AELBRA 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR - 
GRADUAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 
S.A. EM 
RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL 

124 202212105 
Educação 
Presencial 

46986 DIREITO Bacharelado 514 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
DE BARRA 
MANSA 

355 

SOBEU - 
ASSOCIAÇÃO 
BARRAMANSENSE 
DE ENSINO 

125 202204009 
Educação 
Presencial 

304678 
EDUCAÇÃO 
ARTÍSTICA 

Bacharelado 146 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
DE RIO PRETO 

2013 

SOCIEDADE DE 
EDUCAÇÃO E 
CULTURA DE SÃO 
JOSÉ DO RIO 
PRETO LTDA. 

126 202209670 
Educação 
Presencial 

73507 
LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA 

Licenciatura 2745 
ESCOLA 
SUPERIOR DA 
AMAZÔNIA 

3610 

ESCOLA 
SUPERIOR DA 
AMAZÔNIA S/C 
LTDA. - ESAMAZ 

127 202129339 
Educação 
Presencial 

6119 CIÊNCIAS CONTÁBEIS Bacharelado 240 
UNIVERSIDADE 
SANTA ÚRSULA 

172 
ASSOCIAÇÃO 
UNIVERSITÁRIA 
SANTA ÚRSULA 

128 202211442 
Educação 
Presencial 

120166 FARMÁCIA Bacharelado 526 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
BRAZ CUBAS 

365 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
BRAZ CUBAS 
LTDA. 

129 202208778 
Educação 
Presencial 

1166497 
PRODUÇÃO DE 
GRÃOS 

Tecnológico 601 
INSTITUTO 
FEDERAL DE 

4126 
INSTITUTO 
FEDERAL DE 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 19 de 36  

EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE 
DO SUL 

EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO 
SUL 

130 202210976 
Educação 
Presencial 

103064 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 1492 
FACULDADE 
PITÁGORAS DE 
UBERLÂNDIA 

14514 

EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL 
S.A. 

131 202203932 
Educação 
Presencial 

123286 MARKETING Tecnológico 343 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
NEWTON PAIVA 

239 

INSTITUTO 
CULTURAL 
NEWTON PAIVA 
FERREIRA LTDA. 

132 202208997 
Educação 
Presencial 

24156 PEDAGOGIA Licenciatura 780 
UNIVERSIDADE 
DE CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

133 202210255 
Educação 
Presencial 

16511 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Licenciatura 737 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SÃO CAMILO 

497 
UNIÃO SOCIAL 
CAMILIANA 

134 202205286 
Educação 
Presencial 

58169 CIÊNCIAS CONTÁBEIS Bacharelado 2470 

INSTITUTO 
SALVADOR DE 
ENSINO E 
CULTURA 

2415 
ASSUPERO 
ENSINO 
SUPERIOR LTDA. 

135 202211390 
Educação 
Presencial 

123643 GEOGRAFIA Bacharelado 449 
UNIVERSIDADE 
LUTERANA DO 
BRASIL 

314 

AELBRA 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR - 
GRADUAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 20 de 36  

S.A. EM 
RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL 

136 202203284 
Educação 
Presencial 

306575 GEOGRAFIA Bacharelado 275 
UNIVERSIDADE 
DO VALE DO 
PARAÍBA 

197 
FUNDAÇÃO 
VALEPARAIBANA 
DE ENSINO 

137 202211743 
Educação 
Presencial 

1321809 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

Bacharelado 1509 

Centro 
Universitário 
Estácio de Belo 
Horizonte - 
Estácio BH 

119 

SOCIEDADE DE 
ENSINO 
SUPERIOR 
ESTÁCIO DE SÁ 
LTDA. 

138 202208687 
Educação 
Presencial 

116114 EDUCAÇÃO FÍSICA Licenciatura 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA 
DE SÃO PAULO 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES 
S.A. 

139 202129388 
Educação 
Presencial 

1082305 CIÊNCIAS RURAIS Bacharelado 585 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
SANTA 
CATARINA 

15593 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
SANTA CATARINA 

140 202205980 
Educação 
Presencial 

89393 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO 

Bacharelado 208 
UNIVERSIDADE 
DE RIBEIRÃO 
PRETO 

147 
ASSOCIAÇÃO DE 
ENSINO DE 
RIBEIRÃO PRETO 

141 202209934 
Educação 
Presencial 

66503 ARTES VISUAIS Licenciatura 449 
UNIVERSIDADE 
LUTERANA DO 
BRASIL 

314 

AELBRA 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR - 
GRADUAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 
S.A. EM 
RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 21 de 36  

142 202129520 
Educação 
Presencial 

1152077 GESTÃO COMERCIAL Tecnológico 244 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
FIEO 

176 

FUNDAÇÃO 
INSTITUTO DE 
ENSINO PARA 
OSASCO 

143 202210685 
Educação 
Presencial 

18070 MATEMÁTICA Licenciatura 3641 

CENTRO UNIV. 
DA FUNDAÇÃO 
EDUCACIONAL 
DE BARRETOS 

51 
FUNDAÇÃO 
EDUCACIONAL DE 
BARRETOS 

144 202204008 
Educação 
Presencial 

29864 ARTES VISUAIS Licenciatura 146 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
DE RIO PRETO 

2013 

SOCIEDADE DE 
EDUCAÇÃO E 
CULTURA DE SÃO 
JOSÉ DO RIO 
PRETO LTDA. 

145 202206290 
Educação 
Presencial 

1166608 PEDAGOGIA Licenciatura 376 

Centro 
Universitário 
Anhanguera de 
São Paulo 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES 
S.A. 

146 202211870 
Educação 
a Distância 

109993 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL E 
SANITÁRIA 

Bacharelado 143 
UNIVERSIDADE 
DE UBERABA 

103 
SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
UBERABENSE 

147 202208689 
Educação 
Presencial 

116248 PSICOLOGIA Bacharelado 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA 
DE SÃO PAULO 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES 
S.A. 

148 202211935 
Educação 
Presencial 

58748 
ENGENHARIA DE 
AUTOMAÇÃO 
EMPRESARIAL 

Bacharelado 1846 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
DE LINS 

232 

FUNDAÇÃO 
PAULISTA DE 
TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO 

149 202208574 
Educação 
Presencial 

18055 SERVIÇO SOCIAL Bacharelado 446 
UNIVERSIDADE 
DE CRUZ ALTA 

311 
FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 22 de 36  

DE CRUZ ALTA 

150 202203937 
Educação 
Presencial 

23411 RELAÇÕES PÚBLICAS Bacharelado 343 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
NEWTON PAIVA 

239 

INSTITUTO 
CULTURAL 
NEWTON PAIVA 
FERREIRA LTDA. 

151 202205409 
Educação 
Presencial 

86531 COMÉRCIO EXTERIOR Tecnológico 3779 
FACULDADE 
ESTÁCIO DE 
SANTO ANDRÉ 

545 

IREP SOCIEDADE 
DE ENSINO 
SUPERIOR, MÉDIO 
E FUNDAMENTAL 
LTDA. 

152 202210767 
Educação 
Presencial 

74657 ODONTOLOGIA Bacharelado 375 
UNIVERSIDADE 
SANTO AMARO 

488 
OBRAS SOCIAIS E 
EDUCACIONAIS 
DE LUZ 

153 202212347 
Educação 
a Distância 

1307910 HISTÓRIA Licenciatura 2275 
FACULDADE 
SANTO 
AGOSTINHO 

17770 
ESMC EDUCAÇÃO 
SUPERIOR LTDA. 

154 202209069 
Educação 
Presencial 

1104442 
SEGURANÇA NO 
TRABALHO 

Tecnológico 491 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
DON DOMÊNICO 

338 

ASSOCIAÇÃO 
AMPARO AOS 
PRAIANOS DO 
GUARUJÁ 

155 202128906 
Educação 
Presencial 

46039 
COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

Bacharelado 3149 

FACULDADE 
PITÁGORAS DE 
DIVINÓPOLIS - 
FPD 

1176 
UNIÃO DE ENSINO 
UNOPAR LTDA. 

156 202210257 
Educação 
Presencial 

112562 GASTRONOMIA Tecnológico 737 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SÃO CAMILO 

497 
UNIÃO SOCIAL 
CAMILIANA 

157 202204897 
Educação 
Presencial 

35551 
FARMÁCIA - ANÁLISES 
CLÍNICAS 

Bacharelado 585 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 

15593 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 23 de 36  

SANTA 
CATARINA 

SANTA CATARINA 

158 202209941 
Educação 
Presencial 

40555 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO 

Bacharelado 449 
UNIVERSIDADE 
LUTERANA DO 
BRASIL 

314 

AELBRA 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR - 
GRADUAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 
S.A. EM 
RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL 

159 202211100 
Educação 
Presencial 

1150634 GESTÃO AMBIENTAL Tecnológico 4429 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UNIGRAN 
CAPITAL 

445 
UNIGRAN 
EDUCACIONAL 

160 202209937 
Educação 
Presencial 

108446 DANÇA Licenciatura 449 
UNIVERSIDADE 
LUTERANA DO 
BRASIL 

314 

AELBRA 
EDUCACAO 
SUPERIOR - 
GRADUAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 
S.A. EM 
RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL 

161 202129300 
Educação 
Presencial 

1139757 RADIOLOGIA Tecnológico 1910 

FACULDADE 
UNINASSAU 
LAURO DE 
FREITAS 

1258 

CETEBA - 
CENTRO DE 
ENSINO E 
TECNOLOGIA DA 
BAHIA LTDA. 

162 202209356 
Educação 
Presencial 

65173 PEDAGOGIA Licenciatura 226 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
LUSÍADA 

164 
FUNDAÇÃO 
LUSIADA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 24 de 36  

163 202203475 
Educação 
Presencial 

19666 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 396 
Centro 
Universitário Ruy 
Barbosa Wyden 

1174 
YDUQS 
EDUCACIONAL 
LTDA. 

164 202210770 
Educação 
Presencial 

1150325 
SEGURANÇA NO 
TRABALHO 

Tecnológico 375 
UNIVERSIDADE 
SANTO AMARO 

488 
OBRAS SOCIAIS E 
EDUCACIONAIS 
DE LUZ 

165 202203121 
Educação 
Presencial 

1259804 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

Bacharelado 435 

FACULDADE 
SANTA 
MARCELINA 
MURIAÉ - FASM 

303 
ASSOCIAÇÃO 
SANTA 
MARCELINA 

166 202203166 
Educação 
Presencial 

28434 
FARMÁCIA - 
TECNOLOGIA DE 
ALIMENTOS 

Bacharelado 585 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
SANTA 
CATARINA 

15593 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
SANTA CATARINA 

167 202128938 
Educação 
Presencial 

20744 INFORMÁTICA Tecnológico 1587 

FACULDADE 
ANHANGUERA 
DE TANGARÁ DA 
SERRA 

15801 
UNIC 
EDUCACIONAL 
LTDA. 

168 202211314 
Educação 
Presencial 

18163 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 1923 
FACULDADE 
ARNALDO 
JANSSEN 

235 
ASSOCIAÇÃO 
PROPAGADORA 
ESDEVA 

 
 
 
 
 
 
  

19 
20221157
2 

Educação 
Presencia

46518 ADMINISTRAÇÃO 
Bacharelad
o 

3603 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 

1645
2 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 25 de 36  

l GUARULHOS PARTICIPAÇÕES 
S.A. 

17
0 

20220857
1 

Educação 
Presencia
l 

18054 HISTÓRIA Licenciatura 446 
UNIVERSIDADE DE CRUZ 
ALTA 

311 
FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE DE 
CRUZ ALTA 

17
1 

20220308
9 

Educação 
Presencia
l 

305951 GEOGRAFIA 
Bacharelad
o 

227 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE SANTOS 

165 
SOCIEDADE 
VISCONDE DE SÃO 
LEOPOLDO 

17
2 

20221156
8 

Educação 
Presencia
l 

46517 ADMINISTRAÇÃO 
Bacharelad
o 

3603 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
GUARULHOS 

1645
2 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES 
S.A. 

17
3 

20221157
0 

Educação 
Presencia
l 

21722 LETRAS Licenciatura 1452 
FACULDADE PITÁGORAS 
DO MARANHÃO 

1451
4 

EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S.A. 

17
4 

20220524
1 

Educação 
Presencia
l 

126018
5 

SISTEMAS 
BIOMÉDICOS 

Tecnológico 1900 
Centro Universitário de 
Ensino, Ciência e 
Tecnologia do Paraná 

1249 
INSTITUTO DE 
ENSINO SUPERIOR 
ANCHIETA 

17
5 

20220966
2 

Educação 
Presencia
l 

90617 CIÊNCIAS SOCIAIS 
Bacharelad
o 

2745 
ESCOLA SUPERIOR DA 
AMAZÔNIA 

3610 
ESCOLA SUPERIOR 
DA AMAZÔNIA S/C 
LTDA. - ESAMAZ 

17
6 

20220393
6 

Educação 
a 
Distância 

109786 SECRETARIADO Tecnológico 343 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
NEWTON PAIVA 

239 

INSTITUTO 
CULTURAL NEWTON 
PAIVA FERREIRA 
LTDA. 

17
7 

20220981
4 

Educação 
Presencia
l 

59120 FISIOTERAPIA 
Bacharelad
o 

2075 
INSTITUTO DE ENSINO 
SUPERIOR DE ALAGOAS 

637 
AESA ENSINO 
SUPERIOR DE 
ALAGOAS LTDA. 

17 20212997 Educação 47499 LETRAS Licenciatura 1312 FACULDADES 1635 FAIR EDUCACIONAL 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 26 de 36  

8 5 Presencia
l 

INTEGRADAS DE 
RONDONÓPOLIS 

4 LTDA. 

17
9 

20220988
4 

Educação 
Presencia
l 

129300
1 

ENGENHARIA CIVIL 
Bacharelad
o 

1129 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DO NORTE DE SÃO 
PAULO 

1794
1 

CIERP - CENTRO 
INTEGRADO DE 
ENSINO SUPERIOR 
DE RIO PRETO 

18
0 

20220935
4 

Educação 
Presencia
l 

72765 FISIOTERAPIA 
Bacharelad
o 

5544 
Faculdade Presidente 
Antônio Carlos 

3575 

ITPAC PORTO 
NACIONAL - 
INSTITUTO 
TOCANTINENSE 
PRESIDENTE 
ANTÔNIO CARLOS 
PORTO S.A. 

18
1 

20221053
9 

Educação 
Presencia
l 

112292
4 

SEGURANÇA NO 
TRABALHO 

Tecnológico 1612 Faculdade Assis Gurgacz 893 
FUNDAÇÃO ASSIS 
GURGACZ 

18
2 

20220493
1 

Educação 
Presencia
l 

134383
1 

BIOMEDICINA 
Bacharelad
o 

1042 UNIVERSIDADE POSITIVO 418 

CENTRO DE 
ESTUDOS 
SUPERIORES 
POSITIVO LTDA. 

18
3 

20220869
0 

Educação 
Presencia
l 

119772 
SISTEMAS PARA 
INTERNET 

Tecnológico 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE SÃO 
PAULO 

1645
2 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES 
S.A. 

18
4 

20220994
3 

Educação 
Presencia
l 

106074 GESTÃO AMBIENTAL Tecnológico 449 
UNIVERSIDADE 
LUTERANA DO BRASIL 

314 

AELBRA EDUCAÇÃO 
SUPERIOR - 
GRADUAÇÃO E PÓS-
GRADUAÇÃO S.A. 
EM RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 27 de 36  

18
5 

20220898
8 

Educação 
Presencia
l 

64459 EDUCAÇÃO FÍSICA Licenciatura 308 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
PRESIDENTE ANTÔNIO 
CARLOS 

221 
FUNDAÇÃO 
PRESIDENTE 
ANTÔNIO CARLOS 

18
6 

20220302
3 

Educação 
Presencia
l 

111828
0 

DESENHO 
INDUSTRIAL - DESIGN 
DE MODA 

Bacharelad
o 

10 
PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO PARANÁ 

10 
ASSOCIAÇÃO 
PARANAENSE DE 
CULTURA - APC 

18
7 

20221179
6 

Educação 
Presencia
l 

109454 
SEGURANÇA NO 
TRABALHO 

Tecnológico 918 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
UNIVEL 

647 

UNIÃO 
EDUCACIONAL DE 
CASCAVEL - UNIVEL 
LTDA. 

18
8 

20221211
7 

Educação 
Presencia
l 

122092 MATEMÁTICA Licenciatura 480 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
SERRA DOS ÓRGÃOS 

330 

FESO FUNDAÇÃO 
EDUCACIONAL 
SERRA DOS 
ÓRGÃOS 

18
9 

20220993
6 

Educação 
Presencia
l 

9322 CIÊNCIAS POLÍTICAS 
Bacharelad
o 

449 
UNIVERSIDADE 
LUTERANA DO BRASIL 

314 

AELBRA EDUCAÇÃO 
SUPERIOR - 
GRADUAÇÃO E PÓS-
GRADUAÇÃO S.A. 
EM RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL 

19
0 

20221235
1 

Educação 
a 
Distância 

130792
1 

MATEMÁTICA Licenciatura 2275 
FACULDADE SANTO 
AGOSTINHO 

1777
0 

ESMC EDUCAÇÃO 
SUPERIOR LTDA. 

19
1 

20221172
9 

Educação 
Presencia
l 

118487
3 

ESTÉTICA E 
COSMÉTICA 

Tecnológico 322 UNIVERSIDADE PAULISTA 2415 
ASSUPERO ENSINO 
SUPERIOR LTDA. 

19
2 

20220393
3 

Educação 
Presencia
l 

110661 PEDAGOGIA Licenciatura 343 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
NEWTON PAIVA 

239 

INSTITUTO 
CULTURAL NEWTON 
PAIVA FERREIRA 
LTDA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 28 de 36  

19
3 

20220933
1 

Educação 
Presencia
l 

72776 ADMINISTRAÇÃO 
Bacharelad
o 

5544 
Faculdade Presidente 
Antônio Carlos 

3575 

ITPAC PORTO 
NACIONAL - 
INSTITUTO 
TOCANTINENSE 
PRESIDENTE 
ANTÔNIO CARLOS 
PORTO S.A. 

19
4 

20220597
9 

Educação 
Presencia
l 

116008 LOGÍSTICA Tecnológico 208 
UNIVERSIDADE DE 
RIBEIRÃO PRETO 

147 
ASSOCIAÇÃO DE 
ENSINO DE 
RIBEIRÃO PRETO 

19
5 

20220985
7 

Educação 
Presencia
l 

105645
0 

SEGURANÇA NO 
TRABALHO 

Tecnológico 4277 
FACULDADE ESTÁCIO DO 
AMAZONAS - ESTÁCIO 
AMAZONAS 

2683 

SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR 
ESTÁCIO 
AMAZONAS LTDA. 

19
6 

20221085
5 

Educação 
Presencia
l 

110787
7 

ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO 

Bacharelad
o 

417 
UNIVERSIDADE CIDADE 
DE SÃO PAULO 

290 

SECID - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
CIDADE DE SÃO 
PAULO LTDA. 

19
7 

20220586
0 

Educação 
Presencia
l 

107300 GESTÃO AMBIENTAL Tecnológico 208 
UNIVERSIDADE DE 
RIBEIRÃO PRETO 

147 
ASSOCIAÇÃO DE 
ENSINO DE 
RIBEIRÃO PRETO 

19
8 

20221127
2 

Educação 
Presencia
l 

114071
0 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
Bacharelad
o 

221 
UNIVERSIDADE 
CRUZEIRO DO SUL 

159 
CRUZEIRO DO SUL 
EDUCACIONAL S.A. 

19
9 

20220967
1 

Educação 
Presencia
l 

95067 
REDES DE 
COMPUTADORES 

Tecnológico 2745 
ESCOLA SUPERIOR DA 
AMAZÔNIA 

3610 
ESCOLA SUPERIOR 
DA AMAZÔNIA S/C 
LTDA. - ESAMAZ 

20
0 

20212987
0 

Educação 
Presencia
l 

105768 GESTÃO FINANCEIRA Tecnológico 1709 
Centro Universitário 
Tiradentes de Pernambuco 

274 
SOCIEDADE DE 
EDUCAÇÃO 
TIRADENTES S.A. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 29 de 36  

20
1 

20212931
8 

Educação 
Presencia
l 

6127 
CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS 

Bacharelad
o 

240 
UNIVERSIDADE SANTA 
ÚRSULA 

172 
ASSOCIAÇÃO 
UNIVERSITÁRIA 
SANTA ÚRSULA 

20
2 

20220897
0 

Educação 
Presencia
l 

20820 FONOAUDIOLOGIA 
Bacharelad
o 

308 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
PRESIDENTE ANTÔNIO 
CARLOS 

221 
FUNDAÇÃO 
PRESIDENTE 
ANTÔNIO CARLOS 

20
3 

20220868
4 

Educação 
Presencia
l 

89108 DESIGN 
Bacharelad
o 

457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE SÃO 
PAULO 

1645
2 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES 
S.A. 

20
4 

20220899
9 

Educação 
Presencia
l 

63830 
SISTEMAS PARA 
INTERNET 

Tecnológico 780 
UNIVERSIDADE DE 
CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

20
5 

20221126
5 

Educação 
Presencia
l 

81108 ENFERMAGEM 
Bacharelad
o 

221 
UNIVERSIDADE 
CRUZEIRO DO SUL 

159 
CRUZEIRO DO SUL 
EDUCACIONAL S.A. 

20
6 

20221203
9 

Educação 
Presencia
l 

101720 GESTÃO AMBIENTAL Tecnológico 1542 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
GERALDO DI BIASE 

329 

FUNDAÇÃO 
EDUCACIONAL 
ROSEMAR 
PIMENTEL 

20
7 

20221161
3 

Educação 
Presencia
l 

40112 ENFERMAGEM Licenciatura 14 
UNIVERSIDADE DO VALE 
DO RIO DOS SINOS 

14 
ASSOCIAÇÃO 
ANTÔNIO VIEIRA 

20
8 

20220306
9 

Educação 
Presencia
l 

38801 SERVIÇO SOCIAL 
Bacharelad
o 

449 
UNIVERSIDADE 
LUTERANA DO BRASIL 

314 

AELBRA EDUCAÇÃO 
SUPERIOR - 
GRADUAÇÃO E PÓS-
GRADUAÇÃO S.A. 
EM RECUPERAÇÃO 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 30 de 36  

JUDICIAL 

20
9 

20221139
1 

Educação 
Presencia
l 

123633 HISTÓRIA 
Bacharelad
o 

449 
UNIVERSIDADE 
LUTERANA DO BRASIL 

314 

AELBRA EDUCAÇÃO 
SUPERIOR - 
GRADUAÇÃO E PÓS-
GRADUAÇÃO S.A. 
EM RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL 

21
0 

20221076
6 

Educação 
Presencia
l 

109934 GESTÃO AMBIENTAL Tecnológico 375 
UNIVERSIDADE SANTO 
AMARO 

488 
OBRAS SOCIAIS E 
EDUCACIONAIS DE 
LUZ 

21
1 

20221042
7 

Educação 
Presencia
l 

136426
6 

ENGENHARIA CIVIL 
Bacharelad
o 

1478 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE SÃO 
BERNARDO 

1645
2 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES 
S.A. 

21
2 

20221136
1 

Educação 
Presencia
l 

364459 EDUCAÇÃO FÍSICA 
Bacharelad
o 

308 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
PRESIDENTE ANTÔNIO 
CARLOS 

221 
FUNDAÇÃO 
PRESIDENTE 
ANTÔNIO CARLOS 

21
3 

20221054
2 

Educação 
Presencia
l 

120491 FISIOTERAPIA 
Bacharelad
o 

298 
Universidade Pitágoras 
Unopar Anhanguera 

1451
4 

EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S.A. 

21
4 

20220554
6 

Educação 
Presencia
l 

50222 
COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

Bacharelad
o 

1571 
FACULDADE UNIME DE 
CIÊNCIAS SOCIAIS 

1451
4 

EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S.A. 

21
5 

20221068
4 

Educação 
Presencia
l 

18068 FÍSICA Licenciatura 3641 
CENTRO UNIV. DA 
FUNDAÇÃOEDUCACIONA
L DE BARRETOS 

51 
FUNDAÇÃO 
EDUCACIONAL DE 
BARRETOS 

21
6 

20220316
3 

Educação 
a 
Distância 

123212 LETRAS - INGLÊS Licenciatura 585 
UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE SANTA CATARINA 

1559
3 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 31 de 36  

21
7 

20220966
6 

Educação 
Presencia
l 

101814 
GESTÃO DE 
SEGURANÇA 
PRIVADA 

Tecnológico 2745 
ESCOLA SUPERIOR DA 
AMAZÔNIA 

3610 
ESCOLA SUPERIOR 
DA AMAZÔNIA S/C 
LTDA. - ESAMAZ 

21
8 

20220309
1 

Educação 
Presencia
l 

107864 
COMÉRCIO 
EXTERIOR 

Tecnológico 227 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE SANTOS 

165 
SOCIEDADE 
VISCONDE DE SÃO 
LEOPOLDO 

21
9 

20221235
2 

Educação 
a 
Distância 

121102
7 

PEDAGOGIA Licenciatura 2275 
FACULDADE SANTO 
AGOSTINHO 

1777
0 

ESMC EDUCAÇÃO 
SUPERIOR LTDA. 

22
0 

20220735
9 

Educação 
Presencia
l 

82498 
ESTÉTICA E 
COSMÉTICA 

Tecnológico 83 
UNIVERSIDADE DO VALE 
DO ITAJAÍ 

67 
FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE DO 
VALE DO ITAJAÍ 

22
1 

20221059
0 

Educação 
Presencia
l 

71885 GEOGRAFIA Licenciatura 398 
UNIVERSIDADE 
TIRADENTES 

274 
SOCIEDADE DE 
EDUCAÇÃO 
TIRADENTES S.A. 

22
2 

20221039
1 

Educação 
Presencia
l 

30870 
LETRAS - 
PORTUGUÊS E 
ESPANHOL 

Licenciatura 446 
UNIVERSIDADE DE CRUZ 
ALTA 

311 
FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE DE 
CRUZ ALTA 

22
3 

20212951
7 

Educação 
Presencia
l 

320547 GEOGRAFIA 
Bacharelad
o 

244 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
FIEO 

176 

FUNDAÇÃO 
INSTITUTO DE 
ENSINO PARA 
OSASCO 

22
4 

20212952
2 

Educação 
Presencia
l 

320543 MATEMÁTICA 
Bacharelad
o 

244 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
FIEO 

176 

FUNDAÇÃO 
INSTITUTO DE 
ENSINO PARA 
OSASCO 

22
5 

20220392
3 

Educação 
Presencia
l 

7590 
COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

Bacharelad
o 

343 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
NEWTON PAIVA 

239 
INSTITUTO 
CULTURAL NEWTON 
PAIVA FERREIRA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 32 de 36  

LTDA. 

22
6 

20220401
3 

Educação 
Presencia
l 

4674 MATEMÁTICA Licenciatura 146 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DE RIO PRETO 

2013 

SOCIEDADE DE 
EDUCAÇÃO E 
CULTURA DE SÃO 
JOSÉ DO RIO 
PRETO LTDA. 

22
7 

20220966
4 

Educação 
Presencia
l 

95063 GESTÃO AMBIENTAL Tecnológico 2745 
ESCOLA SUPERIOR DA 
AMAZÔNIA 

3610 
ESCOLA SUPERIOR 
DA AMAZÔNIA S/C 
LTDA. - ESAMAZ 

22
8 

20221159
5 

Educação 
Presencia
l 

91961 BIOMEDICINA 
Bacharelad
o 

1415
6 

Faculdade Presidente 
Antônio Carlos de Teófilo 
Otoni 

2371 
INSTITUTO 
EDUCACIONAL 
ALFAUNIPAC LTDA. 

22
9 

20212951
6 

Educação 
Presencia
l 

57986 
ENGENHARIA DE 
TELECOMUNICAÇÕE
S 

Bacharelad
o 

244 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
FIEO 

176 

FUNDAÇÃO 
INSTITUTO DE 
ENSINO PARA 
OSASCO 

23
0 

20221217
6 

Educação 
Presencia
l 

105755
9 

SEGURANÇA NO 
TRABALHO 

Tecnológico 
1292
2 

FACULDADE DE 
TECNOLOGIA E CIÊNCIAS 
DA BAHIA 

1217
8 

FATEC -BA 
FACULDADE DE 
TECNOLOGIA E 
CIÊNCIAS DA BAHIA 
LTDA. 

23
1 

20220994
4 

Educação 
Presencia
l 

119908 
GESTÃO DA 
PRODUÇÃO 
INDUSTRIAL 

Tecnológico 449 
UNIVERSIDADE 
LUTERANA DO BRASIL 

314 

AELBRA EDUCAÇÃO 
SUPERIOR - 
GRADUAÇÃO E PÓS-
GRADUAÇÃO S.A. 
EM RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL 

23
2 

20220345
3 

Educação 
Presencia
l 

68561 
COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

Bacharelad
o 

1818 
FACULDADE PITÁGORAS 
DE BELO HORIZONTE 

1204 
PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 33 de 36  

SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

23
3 

20221027
3 

Educação 
Presencia
l 

67175 ADMINISTRAÇÃO 
Bacharelad
o 

5550 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
ANÁPOLIS 

1645
2 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES 
S.A. 

23
4 

20221214
8 

Educação 
Presencia
l 

106002 GESTÃO AMBIENTAL Tecnológico 2565 
ABEU - CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 

323 

ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DE 
ENSINO 
UNIVERSITÁRIO 
ABEU 

23
5 

20221214
0 

Educação 
Presencia
l 

1323 FONOAUDIOLOGIA 
Bacharelad
o 

15 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
PETRÓPOLIS 

1504
6 

ASSOCIACAO 
FACULDADES 
CATOLICAS 
PETROPOLITANAS 

23
6 

20220610
3 

Educação 
Presencia
l 

109274 PEDAGOGIA Licenciatura 4826 
FACULDADE 
ANHANGÜERA DE 
CAMPINAS 

1645
2 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES 
S.A. 

23
7 

20220301
8 

Educação 
Presencia
l 

69647 RADIOLOGIA Tecnológico 330 UNIVERSIDADE IGUAÇU 230 
ASSOCIACAO DE 
ENSINO SUPERIOR 
DE NOVA IGUACU 

23
8 

20221139
2 

Educação 
Presencia
l 

32941 
LETRAS - 
PORTUGUÊS 

Licenciatura 449 
UNIVERSIDADE 
LUTERANA DO BRASIL 

314 

AELBRA EDUCAÇÃO 
SUPERIOR - 
GRADUAÇÃO E PÓS-
GRADUAÇÃO S.A. 
EM RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL 

23
9 

20220586
3 

Educação 
a 

114176 
GESTÃO DA 
PRODUÇÃO 

Tecnológico 208 
UNIVERSIDADE DE 
RIBEIRÃO PRETO 

147 
ASSOCIAÇÃO DE 
ENSINO DE 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 34 de 36  

Distância INDUSTRIAL RIBEIRÃO PRETO 

24
0 

20220876
1 

Educação 
Presencia
l 

92711 
SEGURANÇA NO 
TRABALHO 

Tecnológico 398 
UNIVERSIDADE 
TIRADENTES 

274 
SOCIEDADE DE 
EDUCAÇÃO 
TIRADENTES S.A. 

24
1 

20220833
0 

Educação 
Presencia
l 

102928 AGRONEGÓCIO Tecnológico 1836 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
FUNDAÇÃO DE ENSINO 
OCTÁVIO BASTOS - FEOB 

171 
FUNDAÇÃO DE 
ENSINO OCTÁVIO 
BASTOS 

24
2 

20221180
6 

Educação 
Presencia
l 

56904 GESTÃO AMBIENTAL Tecnológico 3165 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
TRIÂNGULO MINEIRO 

9069 

INSTITUTO 
FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
TRIÂNGULO 
MINEIRO 

24
3 

20220864
4 

Educação 
Presencia
l 

108768 
SEGURANÇA NO 
TRABALHO 

Tecnológico 1521 
FACULDADE ESTÁCIO DE 
BELÉM - ESTÁCIO BELÉM 

1000 

ORGANIZAÇÃO 
PARAENSE 
EDUCACIONAL E DE 
EMPREENDIMENTO
S LTDA. 

24
4 

20220748
5 

Educação 
Presencia
l 

97187 AGRONEGÓCIO Tecnológico 423 

UNIVERSIDADE 
REGIONAL INTEGRADA 
DO ALTO URUGUAI E DAS 
MISSÕES 

295 
FUNDAÇÃO 
REGIONAL 
INTEGRADA 

24
5 

20221162
5 

Educação 
Presencia
l 

116107
7 

SEGURANÇA NO 
TRABALHO 

Tecnológico 1149 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
NOSSA SENHORA DO 
PATROCÍNIO 

120  

 

                                                                                                                                                                             DIANA GUIMARÃES AZIN 

(Publicação no DOU n.º 167 de 01.09.2022, Seção 1, página 93) 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 35 de 36  

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


